於2024年12月31日

貿易及其他應付款項（不包括

應付薪酬、業務合併的或

有代價及其他應付稅項） 不適用 14,655,457 — — — 14,655,457 14,655,457

租賃負債 4.5 323,345 283,105 688,698 1,315,751 2,610,899 1,929,959

銀行及其他借款 4.3 371,260 57,305 102,546 542,485 1,073,596 870,256

總計 15,350,062 340,410 791,244 1,858,236 18,339,952 17,455,672

加權平均

利率

按需求提供

或少於1年 1至2年 2至5年 超過5年

未貼現

現金流總額 賬面值

% 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2023年12月31日

貿易及其他應付款項（不包括

應付薪酬、業務合併的或

有代價及其他應付稅項） 不適用 13,246,030 — — — 13,246,030 13,246,030

租賃負債 4.5 237,538 206,724 549,688 1,071,233 2,065,183 1,517,679

銀行及其他借款 4.6 786,996 92,996 340,798 467,574 1,688,364 1,569,548

總計 14,270,564 299,720 890,486 1,538,807 16,999,577 16,333,257

120 碧桂園服務控股有限公司

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

4. 財務風險及資本風險管理（續）

4.1 財務風險管理目的及政策（續）

4.1.2 流動性風險（續）

就財務擔保合約而言，倘擔保之對手方提出申索，本集團就截至2024年及2023年12月31日止年
度可能被要求根據相關安排償還全數擔保金額之最高金額分別為人民幣1,104,676,000元及人民幣
934,500,000元。根據本集團的預期信貸虧損評估，於2024年12月31日，本集團的財務擔保合約的虧
損撥備乃按相等於存續期預期信貸虧損人民幣46,635,000元（2023年：人民幣6,598,000元）的金額計
算。財務擔保合約之詳情載於本附註及附註43。

4.1.3 外匯風險

本集團的業務主要以人民幣進行。資產大部分以人民幣計值。大部分非人民幣資產為以港幣（「港幣」）
及美元（「美元」）計值的銀行存款。本集團面對來自並非以人民幣計值的未來商業交易及已確認資產以
及於海外營運實體的淨投資的外匯風險。

本集團於報告期末以外幣計值的貨幣性資產的合計賬面值如下：

2024年
12月31日

2023年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元

資產
港幣 172,271 195,269

美元 4,047,074 24,083

其他貨幣 126,018 104,784

4,345,363 324,136

敏感度分析

下表闡述人民幣兌港幣及美元分別變動5%的敏感度分析。敏感度分析僅包括以外幣計值的貨幣項
目，並於年末按匯率有5%變動對換算作出調整。倘人民幣兌港幣及美元升值╱貶值5%，則對稅後年
度損益的影響如下：

損益變動（減少）╱增加
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

人民幣兌港幣：
升值5% (6,460) (7,323)

貶值5% 6,460 7,323

人民幣兌美元：
升值5% (151,765) (903)

貶值5% 151,765 903

121二零二四年年度報告

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

4. 財務風險及資本風險管理（續）

4.1 財務風險管理目的及政策（續）

4.1.4 現金流量及公允價值利率風險

本集團面臨的利率變動風險主要來自借款（附註35）及租賃負債（附註17）。按浮動利率計息的借款令本

集團承受現金流量利率風險，而按固定利率計息的借款及租賃負債令本集團承受公允價值利率風險。

本集團目前未使用任何利率掉期來對沖其利率風險。然而，本集團將在有需要時考慮對沖重大利率風

險。

於報告期末本集團的借款（附註35）及租賃負債（附註17）因借款利率變動以及借款及租賃負債合同重新

定價日期而面臨的風險如下：

2024年 2023年

人民幣千元
佔借款總額
的百分比 人民幣千元

佔借款總額

的百分比

可變利率借款 361,814 42% 368,352 23%

固定利率借款 508,442 58% 1,201,196 77%

870,256 100% 1,569,548 100%

租賃負債 1,929,959 1,517,679

敏感度分析

以下的敏感度分析乃根據於報告期末的利率風險釐定。分析乃假定於報告期末未償還的金融工具在整

個年度均為未償還而編製。

於2024年12月31日，本集團按浮動利率計息的借款金額約人民幣361,814,000元（2023年：人民幣